
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.44716        Sorocaba,  08 de abril de 2024

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 471/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 197/2023
OBJETO: COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA – ITENS NÃO FARMÁCIA BÁSICA / NÃO DOSE CERTA – ITEM 07.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (RAZÃO SOCIAL) / SOMA/SP (NOME 
FANTASIA)
CNPJ N.º: 05.847.630/0001-10
Item 07: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SODICA
- Marca/Fabricante: GENÉRICO / FARMACE
- Preço unitário: R$ 1,56 (um real e cinquenta e seis centavos).
- Quantidade: 72.000 (setenta e duas mil) ampolas.
http://tinyurl.com/yffvmt6e
ALINE BARADEL DINIZ
SEÇÃO DE PREGÕES (EM SUBSTITUIÇÃO)

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 471/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 197/2023
OBJETO: COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA – ITENS NÃO FARMÁCIA BÁSICA / NÃO DOSE CERTA – ITENS 
05, 11, 12, 13, 14, 21, 22, 23 E 26.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA (RAZÃO SOCIAL) / 
LABORATÓRIOS CRISTALIA (NOME FANTASIA)
CNPJ N.º: 44.734.671/0022-86
Item 05: BROMETO DE ROCURONIO 10 MG / ML
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 14,20 (catorze reais e vinte centavos).
- Quantidade: 30 (trinta) frascos/ampolas.
Item 11: CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO SOL. OFTALM. 1%
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 9,49 (nove reais e quarenta e nove centavos).
- Quantidade: 40 (quarenta) frascos.
Item 12: CLORIDRATO DE DEXTROCETAMINA 50 MG / ML
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 79,99 (setenta e nove reais e noventa e nove centavos).
- Quantidade: 100 (cem) frascos/ampolas.
Item 13: CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20 MG/ML
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 5,69 (cinco reais e sessenta e nove centavos)
- Quantidade: 25.000 (vinte e cinco mil) ampolas.
Item 14: CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 MG
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 0,40 (quarenta centavos)
- Quantidade: 720.000 (setecentos e vinte mil) comprimidos.
Item 21: ENOXAPARINA 80 MG
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 22,00  (vinte e dois reais)
- Quantidade: 4.000 (quatro mil) seringas.
Item 22: ENOXAPARINA 40 MG
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 14,50 (catorze reais e cinquenta centavos).
- Quantidade: 15.000 (quinze mil) seringas.
Item 23: ENOXAPARINA 60 MG
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 18,00 (dezoito reais)
- Quantidade: 1.000 (mil) seringas.
Item 26: FENTANILA 0,05 MG/ML 10 ML
- Marca: CRISTÁLIA
- Preço unitário: R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos)
- Quantidade: 800 (oitocentos) ampolas.
http://tinyurl.com/yffvmt6e
ALINE BARADEL DINIZ
SEÇÃO DE PREGÕES (EM SUBSTITUIÇÃO)

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 471/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 197/2023
OBJETO: COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA – ITENS NÃO FARMÁCIA BÁSICA / NÃO DOSE CERTA – ITENS 
02, 15 E 24.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (RAZÃO SOCIAL) / MG2 DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS (NOME FANTASIA)
CNPJ N.º: 47.893.919/0001-15
Item 02: ADENOSINA INJETAVEL 6,0MG AMPOLAS 2ML
- Marca: HIPOLABOR
- Preço unitário: R$ 10,58 (dez reais e cinquenta e oito centavos).
- Quantidade: 850 (oitocentas e cinquenta) ampolas.
Item 15: CLORIDRATO DE NALTREXONA 50MG
- Marca: UNIÃO QUIMICA
- Preço unitário: R$ 3,72 (três reais e setenta e dois centavos).

- Quantidade: 10.000 (dez mil) comprimidos.
Item 24: ESPIRAMICINA 500 MG COMPRIMIDOS
- Marca: SANOFI
- Preço unitário: R$ 4,42 (quatro reais e quarenta e dois centavos).
- Quantidade: 10.000 (dez mil) comprimidos.
http://tinyurl.com/yffvmt6e
ALINE BARADEL DINIZ
SEÇÃO DE PREGÕES (EM SUBSTITUIÇÃO)

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 505/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 218/2023
OBJETO: SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNE-
CIMENTO TOTAL DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: R. P. TOMAZ CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA (RAZÃO SOCIAL) / (NOME FANTASIA)
CNPJ N.º: 03.532.920/0001-49
VALOR: R$ 218.190,84 (duzentos e dezoito mil cento e noventa reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO: 090100.4.4.90.51.99.15.452.5001.2039.
https://bit.ly/3UL28yA
ALINE BARADEL DINIZ
SEÇÃO DE PREGÕES (EM SUBSTITUIÇÃO)

CONTRATO CELEBRADO
Modalidade: PDL 7/2024
Objeto: fornecimento de combustíveis referente ao lotes 1 e 3
Contrato n.º 3/2024
Contratada: AUTO POSTO INDEPÊNDENCIA SOROCABA LTDA
Assinatura do contrato: 27/03/2024
Vigência: 24 meses
Valor total: R$ 258.961,00

CONTRATO CELEBRADO
Modalidade: Pregão 1/2024
Objeto: Fornecimento de placas de aço inox (título de cidadão)
Contrato n.º 4/2024
Contratada: BTB HOME DECOR ARTIGOS DE DECORAÇÕES LTDA
Assinatura do contrato: 04/04/2024
Vigência: 12 meses
Valor total: R$ 36.975,00

HOMOLOGAÇÃO - PDL N.º 1/2024
Contratação de serviços de lavagem de estofados, tapetes e carpetes 
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara homo-
logado o procedimento licitatório e a respectiva adjudicação do objeto do certame, para a 
empresa Clean Fácil, nos termos do processo do PDL n.º 1/2024.

RESOLUÇÃO Nº 539, DE 4 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre a denominação de “Dr. José Jarjura Jorge Junior” a uma dependência desta 
Casa De Leis.
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2024, DO EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO
A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica denominada “Dr. José Jarjura Jorge Junior” a sala que abriga o ambulatório, loca-
lizada nas dependências da Câmara Municipal de Sorocaba, no Bairro Alto da Boa Vista.
Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão: “Cidadão Emérito 1948-2023”.
Art. 3º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta das verbas 
próprias consignadas no orçamento.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 4 de abril de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




